5 sperare *M* 10 paruo post tempore *M* 12 an tunc atra?
15 post dulcia *M* add. tunc. 27 animamque ponere *T*, animamque ex-
ponere *M*.

pro patria timnit. novit ferns omnia Perses
 facta viri, ingenium, vires, consulta, labores,
 30 Martis opus clarum, pacemque fidemque benignam.
 novit in infensis quae fecit et Africa Mauris.
 novit et ipse pater secum tolerasse labores
 saepe virum. sic crevit amor, sic grata voluntas
 inter utrumque manet. patrem putat ille Iohannem;
 35 ille putat genitum proprio de sanguine natum.
 ergo inter sese tristis narrabat eterque,
 per vigil infausti referens pia funera campi.
 dux prior haec. "vana est hominum vigilantia certe
 non vigilante deo: propriis non viribus ullus
 40 vincere bella potest; solus qui conterit hostes,
 omnipotens, qui cuncta movet veritque ruitque.
 non tamen excuso nimium Romana propago
 invisa est domino, tanta inter milia pressos
 quod voluit salvare meos. reparare ruinam
 45 accelerare placet, pugnam tentare repente,
 dum victor securus abest victimque fugaceim
 esse putat. victi quotiens vicere superbos
 Marte viros! datur et paucis Victoria maior.
 consule, care, magis nostris quid competit armis."

50 Tunc placidus gravitate sua Recinarius ora
 solvit, amica duci referens consulta iubenti.
 "divinum spectare pium est, o summe magister,
 auxilium. pugnas iterum tentare quid instas?
 virtus nota movet magna que potentia dextrae:
 55 non tamen ambiguus caput obiectare periclis
 nunc opus est. hostes fecit fors saeva superbos
 audacesque iuvans: fugientum proelia semper
 frigent corda metu. mortis confacta pavore
 virtus magna timet. belli sufferre tumultus
 60 paucorum est, post bella magis, quae caede recenti
 concussere viros. sparsa est pars maxima nostra,
 sed manet incolumis. huc fortes collige, ductor,
 et vires reparare iube, gentesque require

31 infessis T 35 iste M 42 tantum celso TM 46 adest TM
 49 qui T 56 non T 62 hac T, nunc M.

alterna de parte ciens, quae nostra fideles
 65 foedera semper habent. has motis praecipe cauis
 et signis se aperire suis. exercitus omnis
 conveniens sic tutus erit, venalia quippe
 inveniens quaecumque volet: pecuaria secum
 multa trahunt gentes. venient ad litora puppes,
 70 et Cererem Bacchumque ferent: iam tempus apertum
 aequor habet. quassas reparabunt agmina vires,
 oblitaque metus renovabunt proelia turmae."

Consilium placuit; fidique magister amici
 optima dicta tenens celeres mandata ministros
 75 ferre iubet cunctis. sonipes discurrit ubique
 ductoris praecepta ferens, gentesque suosque
 praecepitanter agunt. nullus per bella repulsus
 sic potuit renovare celer fera proelia ductor,
 quivit ut egregius vigilanti corde Iohannes.
 80 non illum fortuna prior Mavorte secundo
 inflatum evexit, nec tunc contraria fregit,
 immotum virtute sua. iam roscida surgens
 Oceano gelidas Aurora removerat umbras.
 ductor ut albentem vidiit consurgere lucem,
 85 lavit aquis geminasque manus vultusque gerentes
 pulvere concretos hesterno Marte capillos;
 oravitque ferens palmis haec verba supinis.
 "omnipotens genitor, virtus et gloria rerum,
 certa salus mundique sator, qui foedere certo
 90 omnia disponens vertisque regisque movendo,
 tempora permutas, nec tu mutaris in illis;
 quattuor explicitum volvens successibus annum,
 bisseisque diem claudens aequalibus horis,
 ordine cuneta novas, nec tu renovaris ab ullo,
 95 idem auctor dominusque manens et conditor orbis.
 credo, summe pater, tua sit quod magna potestas,
 et fateor. miseras gentes sua pessima fallant
 numina quae credunt. permittis saepe probari